

Risultati di Bilancio 2019 delle Banche Associate

[Comitato Pri.Banks del 6 marzo 2020]

Dati di bilancio 2019 delle Banche Associate Pri.Banks

I dati aggregati sono riferiti alle seguenti banche che hanno fatto pervenire i Bilanci alla data del 3.3.2020 (25 su 35 totali):

- | | |
|--------------------------|------------------------------------|
| 1. BANCA CAMBIANO 1884 | 14. BANCA STABIESE |
| 2. BANCA CONSULIA | 15. BANCO DI CREDITO P. AZZOAGLIO |
| 3. BANCA DEL PIEMONTE | 16. BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA |
| 4. BANCA FARMAFACTORING | 17. CASSA LOMBARDA |
| 5. BANCA GALILEO | 18. CREDITO EMILIANO |
| 6. BANCA GENERALI | 19. CREDITO FONDIARIO |
| 7. BANCA MACERATA | 20. FINECO BANK |
| 8. BANCA PASSADORE & C. | 21. GUBER BANCA |
| 9. BANCA PRIVATA LEASING | 22. ILLIMITY BANK |
| 10. BANCA PROFILO | 23. SOLUTION BANK |
| 11. BANCA REALE | 24. SÜDTIROL BANK |
| 12. BANCA SELLA HOLDING | 25. ViViBANCA |
| 13. BANCA SISTEMA | |

Dati di bilancio 2019 delle Banche Associate Pri.Banks

Stato Patrimoniale ATTIVO

- La struttura dell'attivo della Banche Associate resta **sostanzialmente immutata** rispetto all'anno precedente.
- Si osserva una consistente **crescita dei crediti verso la clientela**, aumentati di oltre 13 miliardi (+16% sull'anno precedente)

VOCI (dati in migliaia di €)		31/12/2019	31/12/2018	Δ 2019-18
10	Cassa e disponibilità liquide	3.076.485	3.253.200	-5%
20	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	2.045.578	1.883.344	9%
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione;	1.297.945	1.281.072	1%
	b) attività finanziarie designate al fair value;	0	0	
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	747.633	602.272	24%
30	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	14.334.523	13.383.050	7%
35	Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV ai sensi dello IAS39	6.210.769	5.957.351	4%
40	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	115.362.535	101.818.659	13%
	a) crediti verso banche	16.741.604	16.458.777	2%
	b) crediti verso clientela	98.620.932	85.359.882	16%
45	Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo ammortizzato ai sensi dello IAS39	1.071.964	1.023.086	5%
50	Derivati di copertura	302.859	118.296	156%
60	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	236.146	165.533	43%
70	Partecipazioni	68.096	64.576	5%
80	Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	16.859	15.259	10%
90	Attività materiali	1.781.455	1.077.705	65%
100	Attività immateriali	1.148.031	869.231	32%
	di cui:- avviamento	685.968	569.393	20%
110	Attività fiscali	1.168.403	1.211.265	-4%
	a) correnti	299.838	304.099	-1%
	b) anticipate	868.565	907.167	-4%
120	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	2.773	4.162	-33%
130	Altre attività	1.951.649	2.061.464	-5%
Totale dell'attivo		148.778.125	132.906.181	12%

Risultati 2019 delle Banche Associate Pri.Banks

Dati di bilancio 2019 delle Banche Associate Pri.Banks

Stato Patrimoniale PASSIVO

- Il dato più rilevante è l'aumento della **raccolta da clientela (15%)** che in assoluto è più ampia nella componente non in titoli (che è prevalentemente a breve). Ciò dimostra la **maggiore propensione alla liquidità della clientela.**

- Torna ad aumentare, anche la raccolta in titoli, invertendo la tendenza registrata negli anni scorsi.

VOCI (dati in migliaia di €)		31/12/2019	31/12/2018	Δ 2019-18
10	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	125.988.182	112.720.490	12%
	a) debiti verso banche	12.099.379	13.454.517	-10%
	b) debiti verso la clientela	106.615.314	92.928.879	15%
	c) titoli in circolazione	7.273.489	6.337.094	15%
15	Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo ammortizzato ai sensi dello IAS39	53.121	51.789	3%
20	Passività finanziarie di negoziazione	320.289	345.406	-7%
30	Passività finanziarie designate al fair value	0	0	
35	Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV ai sensi dello IAS39	3.450.625	3.094.465	12%
40	Derivati di copertura	560.105	355.351	58%
50	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	169.266	60.209	181%
60	Passività fiscali	506.562	392.813	29%
	a) correnti	184.794	118.992	55%
	b) differite	321.768	273.821	18%
80	Altre passività	2.897.870	2.850.534	2%
90	Trattamento di fine rapporto del personale	190.090	187.521	1%
100	Fondi per rischi ed oneri:	587.433	563.488	4%
	a) impegni e garanzie rilasciate	17.639	15.983	10%
	b) quiescenza e obblighi simili	14.718	10.137	45%
	c) altri fondi per rischi e oneri	555.076	537.367	3%
110	Riserve tecniche	3.909.406	3.794.789	3%
120	Riserve da valutazione	226.861	(11.783)	-2025%
125	Riserva da valutazione di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello IAS39	(19.194)	(67.657)	-72%
130	Strumenti di capitale	550.000	200.000	175%
150	Riserve	5.267.987	4.717.886	12%
160	Sovrapprezzi di emissione	1.191.762	923.513	29%
170	Capitale	1.671.762	1.653.400	1%
180	Azioni proprie (-)	(62.189)	(5.819)	969%
190	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	263.534	276.744	-5%
200	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	1.054.651	803.043	31%
Totale del passivo e del patrimonio netto		148.778.123	132.906.182	12%

Dati di bilancio 2019 delle Banche Associate Pri.Banks

Conto Economico

- Il **margin** di **intermediazione** registra una crescita del **10%** per effetto dell'aumento sia del **margin** di **interesse** (4%) sia delle **commissioni nette** (14%).
- Si riducono le **rettifiche** di **valore per il rischio di credito** (-21%) e il **risultato della gestione finanziaria** cresce del **+ 13%**.
- I **costi operativi** hanno un aumento del **+ 5%** anche per il contributo del maggior **costo del personale** del **+ 7%**.

VOCI (dati in migliaia di €)		31/12/2019	31/12/2018	Δ 2019-18
10	Interessi attivi e proventi assimilati	2.323.404	2.218.050	5%
	di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	1.935.187	1.916.560	1%
20	Interessi passivi e oneri assimilati	(379.664)	(353.048)	8%
30	Margin di interesse	1.943.740	1.865.002	4%
40	Commissioni attive	3.248.055	2.870.699	13%
50	Commissioni passive	(1.089.968)	(984.592)	11%
60	Commissioni nette	2.158.087	1.886.107	14%
70	Dividendi e proventi simili	36.711	30.482	20%
80	Risultato netto dell'attività di negoziazione	100.521	88.082	14%
90	Risultato netto dell'attività di copertura	(12.756)	1.351	-1044%
100	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	111.871	69.432	61%
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	27.925	(22.168)	-226%
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	84.291	92.127	-9%
	c) passività finanziarie	(344)	(527)	-35%
110	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	13.745	(4.650)	-396%
	a) attività e passività finanziarie designate al fair value	0	(296)	-100%
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	13.745	(4.354)	-416%
115	Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello IAS39	142.726	144.782	-1%
120	Margin di intermediazione	4.494.646	4.080.587	10%
130	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(257.306)	(324.486)	-21%
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(261.301)	(321.081)	-19%
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	3.995	(3.405)	-217%
135	Rettifiche/Riprese di valore nette di pertinenza delle imprese assicuratrici ai sensi dello IAS39	(1.203)	(749)	61%
140	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(1.838)	(912)	102%
150	Risultato netto della gestione finanziaria	4.234.299	3.754.440	13%
160	Premi netti	392.479	535.533	-27%
170	Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa	(408.857)	(563.318)	-27%
180	Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	4.217.921	3.726.655	13%
190	Spese amministrative	(2.976.266)	(2.840.217)	5%
	a) spese per il personale	(1.514.958)	(1.414.614)	7%
	b) altre spese amministrative	(1.461.308)	(1.425.603)	3%
200	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(94.632)	(77.748)	22%
	a) impegni e garanzie rilasciate	(1.963)	(288)	582%
	b) altri accantonamenti netti	(92.669)	(77.460)	20%
210	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(165.557)	(67.135)	147%
220	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(100.049)	(79.000)	27%
230	Altri oneri/proventi di gestione	524.676	445.303	18%
240	Costi operativi	(2.811.829)	(2.618.797)	7%
250	Utili (Perdite) delle partecipazioni	2.354	7.018	-66%
260	Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali	(2.381)	(2.168)	10%
270	Rettifiche di valore dell'avviamento	(2.590)	(3.432)	-25%
280	Utili (Perdite) da cessioni di investimenti	1.765	1.365	29%
290	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	1.405.241	1.110.642	27%
300	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(341.785)	(299.137)	14%
310	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	1.063.456	811.505	31%
320	Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte	562	(354)	-259%
330	Utile (Perdita) d'esercizio	1.064.018	811.151	31%
340	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	9.363	8.109	15%
350	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	1.054.655	803.042	31%

Dati di bilancio 2019 delle Banche Associate Pri.Banks

Indicatori di STRUTTURA FISICA e PATRIMONIALE

- Si registra un incremento dei **dipendenti (+ 4%)** e nell'ambito della forza lavoro delle banche Pri.Banks assumono importanza crescente i consulenti finanziari (n.b.: i dati sotto riportati non includono Banca Mediolanum).
- Il numero degli sportelli rimane **sostanzialmente invariato**.
- I livelli di patrimonializzazioni delle Associate continuano ad essere molto elevati nonostante una leggera riduzione dei coefficienti patrimoniali rispetto ai valori dello scorso anno.

VOCI	31/12/2019	31/12/2018
Indicatori di struttura fisica		
Numero dipendenti (TOTALE)	19.374	18.613
Numero sportelli (TOTALE)	1.294	1.338
Numero consulenti finanziari (con mandato di agenzia) (TOTALE)	6.597	6.623
Indicatori di struttura patrimoniale		
Cet 1 Ratio (MEDIA)	16,55%	17,52%
Cet 1 Ratio (MEDIANA)	14,69%	15,37%
Tier 1 Ratio (MEDIA)	17,33%	17,96%
Tier 1 Ratio (MEDIANA)	15,49%	15,54%
Total Capital Ratio (MEDIA)	18,37%	19,14%
Total Capital Ratio (MEDIANA)	16,56%	15,60%

Dati di bilancio 2019 delle maggiori Banche

- La tabella sottostante (fonte: Bloomberg) riporta la sommatoria dei principali valori di bilancio delle prime sette banche italiane (non contiene il conto economico analitico né lo stato patrimoniale completo). I dati sono espressi in milione di euro.
- Alla luce dei dati così rilevati si osserva che:
 - Le maggiori banche italiane registrano una **contrazione del margine di interesse** (- 5,2%), che si riflette sui **proventi operativi netti** (- 6,2%). C'è stato un forte incremento degli «Altri proventi e oneri diversi» che comprende, fra le altre poste, le commissioni nette.
 - I **costi operativi** sono in **forte riduzione** in tutte le maggiori banche (soprattutto Mps, Ucg). Tale calo è solo in parte riconducibile alla **diminuzione degli addetti**.
 - La preferenza per la liquidità dei risparmiatori genera una forte **accumulo di raccolta non reimpiegata in prestiti**.
 - Si rileva un forte calo degli **NPL's** (- 23,2%) soprattutto per le operazioni di cessione, e un **moderato incremento della capitalizzazione**.

TOTALE PRIME 7 BANCHE ITALIANE

in milioni di euro	2019	2018	Var %
Margine di interesse	25.861,3	27.281,7	-5,2
Altri proventi e oneri diversi	14.239,5	9.005,7	58,1
Proventi operativi netti	55.513,6	59.175,7	-6,2
Costi operativi	34.148,6	41.375,2	-17,5
Rettifiche su crediti	8.255,5	8.794,8	-6,1
Utile ante imposte	11.801,3	10.533,8	12,0
Totale raccolta diretta	1.212.353,1	1.001.633,2	21,0
Finanziamenti a clientela	1.277.685,4	1.300.912,9	-1,8
Non-Performing Loans	93.873,3	122.299,6	-23,2
Risk-Weighted Assets	941.249,5	908.325,5	3,6
Tier 1 Common Equity Ratio	13,8	13,1	5,5
Numero dipendenti	255.878,0	271.320,0	-5,7
Isp, Ucg, Bpm, Ubi, Bper, Mediobanca, Mps			
Source: Bloomberg			